Quinta ratio est ut ostenderetur *ipsa victoria Christi Redemptoris* super peccatum Adae praevaricatoris. Nam “sicut aliquis capiens hostem atrocissimum, non statim interficit eum, sed patitur eum cum dedecore et dolore aliquantulum vivere; ita et Christus poenam prius

alligavit, in futuro autem perimet” (Glossa citata hic in *a. 3, ad 1*). Unde permanentia poenalarum in rebaptizatis nullatenus minuit victoriam Christi super mortem nec est contra illud Apostoli, Rom. 5,20: “Ubi . . . abundavit delictum, superabundavit gratia”.

B. EX PARTE TERMINI AD QUEM:

a. *GRATIA COMMUNIS CONFERTUR, ET QUIDEM PER SE PRIMA*. Id sequitur ex ratione regenerationis, novitatis vitae, incorporationis ad Christum, sanctificationis, justificationis, remissionis peccatorum, effectus sacramenti; haec enim omnia infusionem gratiae sanctificantis, virtutum et donorum important. Per hanc gratiam communem Baptismus restituit homini *substantiam justitiae originalis*.

Dices. Effectus sacramenti debet significari in ritu exteriori; per ablutionem autem significatur emundatio animi a culpa, non vero informatio animi per gratiam.

Resp. “Sicut aqua baptismi per suam ablutionem significat emundationem culpae, et per suum refrigerium significat liberationem a poena; ita per naturalem claritatem significat splendorem gratiae et virtutum” (*a. 4, ad 1*; cf. art. 3, Conci., Prob. 3).

b. *GRATIA SACRAMENTALIS CONFERTUR* seu tum *jus ad auxilia* fini hujus sacramenti correspondentia i.e. ad recte vitam Christianam ducendam, tum *modus aliquis additus gratiae communi* ac eidem fini spiritualis generationis correspondens. Id patet ex tractatu superiori, art. 11.

Indoles generalis hujus gratiae sacramentalis corresponde! fini generationis spiritualis; quid autem concrete et determinate in ea importetur difficilius assignatur.

Primo, per hanc gratiam specialiter colliguntur, ordinantur et ut ita dicatur canalizantur omnes virtualitates, proprietates et effectus gratiae communis sanctificantis, virtutum et donorum quae ad spiritualem generationem conferendam, conservandam et evolvendam referuntur.

Secundo, sub hac generali ratione gratia baptismalis influit etiam in effectus gratiarum sacramentalium aliorum sacramentorum; ita ad complementum, sustentationem et sanationem vitae spiritualis non tantum confert gratia augmentativa, cibativa et sanativa quae est propria Confirmationis, Eucharistiae et Poenitentiae, sed etiam remote et radicaliter gratia generativa et vitalis ipsius Baptismi, sicut ad augmentum, nutritionem et sanationem vitae animalis non solum conferunt cibus et medicina, sed etiam et peculiariter ipsa principia vitalia quae cum illis cooperantur.

Perfecta enim *unitas et harmonia providentiae sacramentalis* ita est

consideranda ut Baptismus eiusque effectus concipiantur veluti nucleus et fundamentum quod cetera sacramenta eorumque effectus afficiunt, evolvunt et perficiunt. Sicut nempe *Baptismus* est janua quo aperitur homini ingressus ad alia sacramenta, ita *gratia baptismatis* est generale principium et vitalis nucleus qui per alias gratias sacramentales afficitur et evolvitur, ita ut unum quid efficiatur; nec inconvenienter dicitur cum quibusdam theologis *characterem* quoque baptismalem per alios characteres et per alia res et sacramenta affici, modificari et evolvi in unam totalem consecrationem de genere gratiae gratis datae quae consecrationem gratiae gratum facientis comitatur, ac ita tota vita Christiani quasi triplici homogeneo funiculo, ab exterioribus ad intimiora procedente, sacramento nempe, re et sacramento, re tantum, colligatur.

Tertio, per gratiam baptismalem aliquatenus et incipienter *restituitur donum integritatis* quo justitia originalis perficiebatur. Per amissionem enim hujus doni homini provenerunt *quatuor tristes sequelae naturae*, i.e. dolor, mors, ignorantia et concupiscentia, et *quatuor vulnera*, i.e. ignorantiae (in intellectu), malitiae seu pronitatis ad malum (in voluntate), infirmitatis (in appetitu irascibili) et concupiscentiae (in appetitu concupiscibili).

Haec quatuor vulnera minuit gratia baptismatis tum modo nuper dicto (cf. Primo et Secundo) tum specialiter *per quondam illuminationem* circa cognitionem veritatis qua minuitur vulnus ignorantiae (propterea in Scriptura [Hebr. 6, 4; cf. art. seq.] et a Patribus Baptismus vocatur illuminatio, φωτισμό?, φῶτισμα, et baptizati vocantur illuminati), et *per quemdam motum spiritualis jecunditatis* quo minuuntur vulnera malitiae, infirmitatis et praecipue concupiscentiae ex qua specialiter provenit in homine difficultas ad bonum et pronitas ad malum (a. 4, ad 3; a. 5).

Quatuor autem tristes sequelae naturae seu poenalitates illae quae, quamvis ut dictum est supra sub aliquo respectu tollantur, tamen simpliciter nunc nobis ad agonem et coronam relinquuntur, virtute baptismalis gratiae tamquam ex semine immortalitatis *auferentur in altera vita* per gloriosam resurrectionem. "Quum [enim] . . . mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est: 'Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?'" (1 Cor. 15, 54 sq.).

Conspectus effectuum Baptismi:

Character christiani (Prima incorporatio ad Christum et Ecclesiam)

Participatio sacerdotii Christi (Incorporatio ad Christum Sacerdotem)

Aggregatio societati ecclesiasticae (Incorporatio ad corpus Ecclesiae)

Gratia baptismalis seu *spiritualis regeneratio* (Secunda et proprie dicta *incorporatio ad Christum Caput et animam Ecclesiae*)

Ex parte termini a quo: Totalis remissio peccati originalis:

Ablatio peccati

Deletio peccati originalis

Remissio peccatorum actualium, tum mortalium tum venialium

Extinctio reatus poenae

Poenae aeternae

Totius poenae temporalis

Remotio poenalitatum et concupiscentiae, perfecte in altera vita

Ex parte termini ad quem: Perfecta restitutio justitiae originalis

Gratia communis (Substantia justitiae originalis)

Per se prima (Sacramentum mortuorum)

Per accidens secunda

Gratia sacramentalis

Jus ad auxilia actualia

Modus habitualis seu vigor additus gratiae communi

Ordinatio virtualitatum gratiae communis ad finem generationis seu vitae Christianae

Influxus in effectum gratiarum sacramentalium aliorum sacramentorum

Inchoata restitutio *doni integritatis*

Diminutio *quatuor vulnerum* peccati originalis

Illuminatio

Fecundatio

Remotio *quatuor tristium sequelarum naturae*

Aliqualis remotio in hac vita sub ratione poenae et spiritualis nocementi

Totalis remotio in altera vita per gloriosam resurrectionem

Ceteri effectus, qui Baptismo in Scriptura et Patribus tribui solent, ad praedictos binos effectus characteris et gratiae *reducuntur*, quatenus vel sunt alia nomina quibus ipsi indicantur vel produnt peculiare eorumdem aspectus aut proprietates.

Frequentiora nomina, quibus Baptismi effectus designantur, sunt? *quoad characterem*: signaculum vel sigillum (σφραγι?), signaculum fidei, sigillum Christi, signaculum Trinitatis; *quoad gratiam* regenerativam: *ex parte termini a quo*: regeneratio, renovatio, justificatio, remissio peccatorum, circumcisio, absolutio poenae, indulgentia, redemptio, aperitio regni coelestis; *ex parte termini ad quem*: regeneratio, novitas vitae, nova creatura, incorporatio ad Christum et Ecclesiam, illuminatio, fecundatio.

Inter effectus Baptismi adnumerari possunt, vel potius in eis fundantur. omnia *jura et obligationes* quae in baptizatum derivantur, inter quae capitalia sunt *jus suscipiendi cetera sacramenta*, ex quo Baptis-

᾽d. Chrysostomum, Hom. ad neophytos cit. in Introd, tract.; Basilium, Hom. 13 5 cit. hic in Parte Affirm.; Clementem Alex., Pacdag. 1, 6, 26, 1 cit. ibid.; CyriUum Hier., Procatech. 16; Gregorium Nyss., Oratio catech. magna, 32 sqq.; Gregoriuni Naz Oratio 40, 4.

mus dicitur janua sacramentorum, et obligatio abrenuntiandi vitae peccati seu Satanae ejusque pompis et operibus, quae vocari solet *votum baptismale*.

Praecipui Baptismi effectus in quibus directe exprimitur essentia gratiae sacramentalis sunt *regeneratio, incorporatio, illuminatio, fecundatio* et *aperitio regni coelestis*, quae ita inter se ordinantur ut ex regeneratione sequatur incorporatio ad Christum et ex hac procedant illuminatio et fecundatio. Quod sic mirabiliter exponitur a 5. *Thoma*, a. 5:

“Per baptismum aliquis regeneratur in spiritualem vitam, quae est per fidem Christi, sicut Apostolus dicit [Gal. 2, 20]: ‘Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei’. Vita autem non est nisi membrorum capiti unitorum, a quo sensum et motum suscipiunt. Et ideo necesse est quod per baptismum aliquis incorporetur Christo quasi membrum ipsius. Sicut autem a capite naturali derivatur ad membra sensus et motus; ita a capite spirituali, quod est Christus, derivatur ad membra ejus sensus spiritualis, qui consistit in cognitione veritatis, et motus spiritualis, qui est per gratiae influxum. Unde Joan, i, 14 dicitur: ‘Vidimus eum plenum gratiae et veritatis’; et ibid. 16: ‘Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus’. Et ideo consequens est quod baptizati illuminentur a Christo circa cognitionem veritatis, et fecundentur ab eo fecunditate bonorum operum per gratiae infusionem.”

ART. 8. Utrum Sacramentum Baptismi Sit Unum Seu Initerabile (q. 66, a. 9).

STATUS QUAESTIONIS

Est quaestio de *prima proprietate* Baptismi, i.e. *unitate vel initerabilitate*, quae immediate fundatur in utroque effectu characteris et gratiae regenerativae.

Unitas alia est specifica, alia numerica. Hic non agitur de *unitate specifica* Baptismi quae evidenter patet ex fontibus revelationis; nec contra eam difficultas peti potest ex baptismo Joannis, qui non erat sacramentum, aut ex duplici alio baptismo flaminis et sanguinis, qui praeterea non nisi improprie baptismus vocatur. *Unitas vero numerica* Baptismi considerari potest vel relate ad diversos homines, et sic patet eam non dari, quoniam multiplicatis ablutionibus, sive sub una forma virtualiter multiplici sive sub repetitis formis, necesse est sacramentum multiplicari, vel *relate ad eundem hominem*, et in hoc sensu hic est quaestio de unitate Baptismi, quae proinde coincidit cum quaestione

de *initerabilitate*, quod enim semel tantum dari potest initerabile praedicatur; unde idem est quaerere: an Baptismus sit unus relate ad idem subjectum, et an in eodem subjecto iterari non possit.

PARS NEGATIVA

Nulla extitit alicujus momenti haeresis de hac re, cum initerabilitas Baptismi connaturaliter ex ejus indole et effectu sequatur; antiqui enim Rebaptizantes, Donatistae et quotquot postmodum inter Protestantes et Schismaticos reiterationem Baptismi docuerunt et attentarunt, non proprie de reiteratione Baptismi validi agebant sed de prima collatione Baptismi validi iis quos antea invalide baptizatos falso putabant (cf. tract. De sacr. in gen., art. 15, p. 272).

Citantur tamen ab *Epiphanio* (Haer. 42) *Marcionitae* qui ter baptizabant, semel infantem et bis adultum, ut per hanc duplicem repetitionem Christus, a Joanne in Jordane baptizatus et in passione suo sanguine ablutus, quodammodo imitaretur. Etiam inter protestantes *quidam Anabaptistae* rebaptizabant apostatas a fide; ad quem errorem alludit *Cone. Trid.*, sess. 7, can. 11 de Baptismo.

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

De fide definita.

Documenta Ecclesiae.

Huc faciunt imprimis omnia documenta *iterationem baptismi haereticorum prohibentia* (cf. Denz. 46. 47. 53. 88. 97. 334a. 335, cit. in art. 39 De sacr. in genere), quae fundantur in ipsa persuasione initerabilitatis Baptismi validi.

Explicite autem hanc initerabilitatem definiunt: *CONC. CONSTANT. I* in Symbolo (“Confiteor unum baptisma”, Denz. 86; cf. tamen infra ubi de Scriptura); *CONC. LATER. IV* reprobans Graecos qui “baptizatos . . . a Latinis . . . rebaptizare usu temerario praesumebant” (Denz. 435); *Cone. Lugdun. II* docens “unam esse veram Ecclesiam, in qua unum datur sanctum baptisma” (Denz. 463); *CLEMENS VI* in *epistola ad Consolatorem* de erroribus Armenorum statuens baptismum apostatarum a fide non esse reiterandum (Denz. 754a); *Cone. Florent.*, docens in *Decreto pro Armenis* quod “baptismus, confirmatio et ordo . . . characterem . . . imprimunt in anima indelebile; unde in eadem persona non reiterantur” (Denz. 695); *Cone. Tridentinum* repetens fere ad verbum doctrinam florentinam (*sess. 7, can. 9 de sacr. in genT*), damnans reiterationem

baptismi apostatarum a fide (ibid., *can. 11 de Bapt.*) et parvulorum (ibid., *can. 13 de Bapt.*) ac docens lapsos post Baptismum “non jam repetito baptismo ablui, cum id in Ecclesia catholica nulla ratione liceat” sed per sacramentum Poenitentiae a peccatis liberari (*sess. 14 de Poen., cap. 2*; cf. Denz. 852. 867. 869. 895); *Pius IV* in professione fidei tridentinae confitens “baptismum, confirmationem et ordinem sine sacrilegio reiterari non posse” (Denz. 996); *Codex J.C.*, c. 732, § 1 repetens supradictam doctrinam florentinam.

HUIC DOCTRINAE ECCLESIAE NON OBSTAT ANTIQUUS USUS REBAPTIZANDI quosdam haereticos (cf. tractatum De sacr. in gen., p. 487-490), nam ratio illius erat persuasio de invaliditate prioris baptismi, *neque praxis Ecclesiae conferendi Baptismum sub conditione* dubie baptizatis tum in Ecclesia tum apud haereticos, nam et haec fundatur in dubio de validitate prioris baptismi.

Haec praxis jam sancita fuit ab *Alexandro III* in Decr. 3, tit. 42, c. 2, his verbis: “De quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizantur his verbis praemissis: ‘Si baptizatus es, non te baptizo: sed, si nondum baptizatus es, ego te baptizo etc.’” (Denz. 399). *Codex J.C.*, c. 732, § 2 de tribus sacramentis initerabilibus statuit: “Si . . . prudens dubium existat num revera vel num valide collata fuerint, sub conditione iterum conferantur.” *Rituale Romanum*, t. 2, c. 1, n. 9 statuit: “Cum Baptismum absolute iterare nullo modo liceat, si quis sub conditione . . . sit baptizandus, ea conditio explicanda est hoc modo: Si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine Patris, etc.”

Licetas et convenientia hujus praxis ex eo patet quod, cum sacramenta sint propter homines et praecipue Baptismus sit maxime ad salutem necessarius, nulla fit irreverentia sacramento nec culpabilis fictio habetur per conditionatam ejus administrationem in casibus in quibus *rationabilis causa adsit seu prudens dubium habeatur* de administrato baptismo vel de valida ejus administratione; de quibus casibus occupantur *Codex J.C.* (can. 746. 747. 748. 749. 752) et *Moralistac.*

“Si vero dubium sit infundatum, levis suspicio vel scrupulus, non potest baptizari etiam sub conditione: tum quia . . . quando dubium non est fundatum, conditio imposita habetur pro non apposita; deficiente enim ratione probabili dubitandi, vix serio potest dici. Si non es baptizatus, te baptizo; sed potius videtur dici, Sive sis baptizatus sive non, te baptizo; sicque disjunctive intenditur nullitas sacramenti, tum quia iteratio sacramenti facta ex inani dubio est quaedam ipsius irrisio”.⁴ Unde *RITUALE ROMANUM*, l. c., monet: “Hac tamen con-

⁴*Billuart*, De Baptismo, diss. 1, a. 5, Parisiis, 1904, t. 8, p. 407.

ditionali forma non passim aut leviter uti licet, sed prudenter; et ubi, re diligenter pervestigata, prudens dubium existat, num revera vel num valide Sacramentum Baptismi collatum fuerit.”

Caeterum in Decret. 3, tit. 42, c. 6 in fine et Decret. 5, tit. 9, c. 2 statuitur *poena irregularitatis*, quae vocari solet “*jonte reus*”, contra ministrum rebaptizantem, clericum assistentem et subjectum rebaptizatum, in casu reiterationis Baptismi sollemnis absque rationabili causa seu prudenti dubio de valore prioris Baptismi et nulla adjecta conditione.

Scriptura.

Tres affferri solent textus qui apud Patres ad initerabilitatem Baptismi referri dicuntur:

JOAN. 13, 10: “Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totius”.

Hunc textum ad Baptismum referunt Patres latini ut inde probent tum Apostolos suscepisse hoc sacramentum tum Baptismum esse initerabilem; ita ut sensus sic fere sonet: qui baptizatus est non indiget rebaptizari sed subsequentium remissionem peccatorum obtinebit per lavationem Poenitentiae cujus symbolum est lavatio pedum (cf. *Ambrosium*, De myst. 6, 31; In Lucam, 1. 8, n. 78; *Optatum Mil.*, De schism. Donat. 4, 4; 5, 3; *Augustinum*, De bapt. contra Donat. 2, 14, 19 infra cit.; In Joan., tract. 57, η. 1).

Hanc interpretationem respuit inter alios *Maldonatus* scribens: “Ego quidem Apostolos baptizatos fuisse non dubito; sed mihi non id videtur Christus hoc loco significare. Primum quia, si baptismum intellexisset, non exclusisset Judam, quem credendum est, fuisse quoque cum caeteris baptizatum. Deinde quia explicans causam Evangelista, quare Judam excepisset, non dicit, propterea eum non fuisse mundum, quia baptizatus non erat, sed quia eum erat traditurus. Denique exponens [c. 15, 3], quomodo Apostoli mundi essent, ait: ‘Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis’. De spirituali igitur Christus lotionem agit, qui spiritualiter mundus est, id est cui peccata jam remissa sunt, non indigere, nisi ut pedes lavet [i.e. ut peccata per poenitentiam abluat]; totum enim esse mundum, ut Graeci omnes auctores, Chrysostomus, Cyrillus, uterque Theodorus, Leontius, Theophylactus et Euthymius interpretantur . . . Sensus igitur est, eum, *qui lotus est*, totum fuisse jam mundatum; non opus esse, ut aut iterum baptizetur, aut ut remissa jam illi peccata iterum remittantur; si ea respicias, mundum esse totum; tantum videndum, ecquid pulveris, id est venialis, ecquid luti, id est mortalis culpa pedibus collegerit, *ut*

pedes lavet, ut agat poenitentiam, ut probet se ipsum, et sic de pane illo edat, et de calice bibat [1 Cor. 11, 28].”⁵

EPH. 4, 5: “Unus Dominus, una fides, unum baptisma”.

Incisi “unum baptisma” (quod refertur etiam a Cone. Const. I et Later. IV supra cit.) duplex praecipue allata est explicatio, altera de numerica, altera de specifica unitate Baptismi:

1. Baptismus est *unus numerice seu initerabilis* (ita *Cyrillus Hier.*, Procat. 7; *Ambrosius*, De Poenit. 2, 2, 8 infra cit.; *Optatus Mil.*, De schism. Donat. 5, 3 infra cit.; *Leo M.*, Epist. 37, 1; Epist 89, 7; *S. Thomas*, hic Sed contra).

2. Baptismus est *unus specificice*. Cujus unitatis iterum duplex afferitur explicatio:

a. Baptismus est unus in se et *unitate constitutionis*. Scilicet sicut in Ecclesia est una fides, suis immutabilibus constans articulis, ita est unum baptisma, in sua immutabili materia et forma a Christo constitutum; unde unicum verum baptisma est illud quod pertinet ad veram Ecclesiam nec datur duplex baptisma, alterum catholicorum, alterum haereticorum (ita *Tertullianus*, De bapt. 15 infra cit.; *Cyprianus*, Epist. 74, 11; *Optatus Mil.*, De schism. Donat. 5, 3). Ex hac veritate sequitur baptismum haereticorum vel non esse verum baptisma, et hoc falso concludebant Cyprianus, Rebaptizantes omnes et Donatistae, vel esse ipsum Baptismum Ecclesiae catholicae quamvis illegitime extra ipsam administratum, et hoc concludebant Augustinus et alii doctores qui rebaptismum impugnarunt.

b. Baptismus est unus quoad homines seu *unitate destinationis*. Scilicet sicut in Ecclesia est una fides ab omnibus profitenda ita est unus cultus seu unus Baptismus ab omnibus suscipiendus. Apostolus nempe in citata formula commendare intendit triplicem unitatem qua fideles vincuntur quaeque est veluti propria Christianorum tessera “Unus Dominus, una fides, unum baptisma”, eo modo quo theologi in tractatu De Ecclesia exhibent triplex praecipuum vinculum membrorum Ecclesiae sub nota formula “Unio fidei, communionis et regiminis”.

Haec ultima explicatio *magis congruit* textui et contextui Apostoli. Ad rem *Estius*:

“Quod catholici tradunt de baptismo non repetendo, licet verissimum sit, non tamen in hoc Apostoli loco fundatum videtur. Sicut enim unum baptisma dicit, sic et unam fidem; quae tamen et amitti potest, et amissa recuperari. Sic quoque de eucharistia loquens, *unum panem* dixit; quem tamen iidem fideles frequenter accipiunt. Unum igitur baptisma est ex mente Apostoli, quia sicut eadem credunt omnes

⁵Comm, in Joan. 13, 10, Moguntiae, 1863, t. 2, p. 809 sq.

fideles, ita et iisdem utuntur sacramentis veluti externis fidei symbolis, et ut S. Thomas loquitur, Ecclesiae insignibus; ac nominatim baptis-
mate, quod propria ac peculiari ratione fidei sacramentum a patribus
appellatur. Hanc baptismatis unitatem significavit 1 Cor. 1, dicens:
Nunquid in nomine Pauli baptizati estis? quasi dicat, minime: cum
Ecclesia praeter unum baptisma Christi, quod omnibus Christianis
commune est, nullum aliud agnoscat. Unde August, lib. 2. cont. lit.
Petii, cap. 27, unum baptisma interpretatur, quia baptisma Christi est,
non hominis. Nam si hominis esset baptisma, tot essent baptismata,
quot sunt baptizantes.”⁰

*HEBR. 6,4. 6: “Impossibile est enim, eos, qui semel sunt illuminati,
gustaverunt etiam donum coeleste et participes jacti sunt Spiritus
sancti . . . Et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam, rursus
crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et ostentui habentes”* (cf. 10,26
sq.; 12, 16 sq.).⁷

Hujus textus, qui a theologis exponi solet in tractatu De Poenitentia,
quadruplex proposita est *explicatio*, inter quas una refertur ad *initerabi-*
lilitatem Baptismi:

1. Agitur *de poenitentia*, et quidem de ejus stricta *impossibilitate*
lapsis post Baptismum. *Ratio*: quaestio est de poenitentia iam bapti-
zatorum, ut patet tum ex verbis “qui semel sunt illuminati” tum ex
textu parallelo 10, 26 “voluntarie peccantibus”; vox “impossibile” ab-
solute ponitur; impossibilitas poenitentiae patet ex eo quod Apostolus
assimilat peccatum baptizatorum iteratae crucifixioni Filii Dei et male-
dictioni sterilis terrae (v. 7).

Tempore S. Cypriani hoc textu abutebantur *Novationi* qui se Ca-
tharos seu puros et mundos vocabant et lapsos post Baptismum, prae-
cipue apostatas, a poenitentia et venia repellebant. Doctores autem
catholici Novatianis ea verba obicientibus triplici sequenti expositione
respondent:

2. Agitur non de poenitentia sed de *Baptismo*, seu de *initerabilitate*
hujus sacramenti (necnon Confirmationis; de hac enim agitur in verbis
“participes facti sunt Spiritus sancti” sicut de Baptismo agitur in
inciso “qui semel sunt illuminati”).

Ratio: quaestio est de exhortatione ad Hebraeos conversos ex juda-
ismo, qui, propter mosaicam praxim se pluries abluendi, in hunc er-
rorem incidere potuerunt ut crederent ex repetitione Baptismi purifi-
cationem a peccatis se pluries suscipere posse; vox “renovari” ab

* Comm, in ep. ad Eph. 4, 5. Moguntiae, 1859, t. 2, p. 370 sq.

⁷ Cf. *Cornelium a Lapide*, In h. 1.; *Pesch*, De Poenitentia, n. 37; *Galtier*, De Poeni-
tentia, thes. 12, n. 200-202; *D’Alès*, De Poenitentia, thes. 2.

Apostolo Baptismo applicatur in epist. ad Titum, 3, 5 ubi de “lavacro regenerationis et renovationis”; verba “rursus crucifigentes . . . Filium Dei” referuntur ad symbolismum Baptismi de quo ad Rom. 6, 3 sq.; vox “poenitentia” refertur ad poenitentiam quae praecedit Baptismum de qua Apostolus loquitur immediate ante (v. 1); vox “impossibile” relata ad poenitentiam postbaptismalem contradiceret generali doctrinae Apostoli de remissione peccatorum (cf. v. g. 1 Cor. 5 de fornicario) et ipsi eius exhortationi ad poenitentiam quam Judaeis labentibus dirigit in hoc eodem loco (v. 9. 10). *Sensus* igitur Apostoli est: iis qui per apostasiam a fide deficiunt difficilior erit reditus et conversio ad Christum, eo quod non jam praesto erit medium tam facile et perfectum quale est Baptismus, quippe qui reiterari non possit.

Huic sententiae, quae gaudet probabilitate praecipue extrinseca cum sit antiquior et *communissima apud Patres* (cf. *Athanasium*, Ep. ad Serapion. 4, 3; *Epiphanium*, Haer. 59, 2; *Ambrosium*, De Poenit. 2, 2, 8 infra cit.; *Chrysostomum*, In Hebr., hom. 9, 2 sq.; *Damascenum*, De fide orth. 4, 9; *Petrum Lombardum*, In Hebr. 6, 4 sq.; S. *Thornam*, hic a. 9; q. 84, a. 10, ad 1; In Hebr. 6, lect.), praecipue opponitur a modernis quod non videtur convenire contextui; nam ratio ex qua Apostolus deducit impossibilitatem poenitentiae lapsis post Baptismum est abusus gratiae, non autem hic abusus sed alia est ratio quare Baptismus sit initerabilis, ergo Apostolus non agit de impossibilitate reiterationis poenitentiae baptismalis seu Baptismi.

3. Agitur de *poenitentia* non quidem stricte sed moraliter impossibili seu *valde difficili* non quibuscumque lapsis post Baptismi sed ingrattissimis, puta apostatis, qui post fidei illuminationem, spei futurae vitae consolationem et divinae charitatis delicias, iterum redeunt ad tenebras et mortiferum pabulum infidelitatis et Judaismi.

Ita *Lyra*, *Vasquez*, *Cornelius a Lapide* et *communiter moderni*.

Huic sententiae, etiam probabili, *opponitur* quod verbo αδύνατον (impossibile) arbitrarie denegatur significatio absoluta quam retinet in aliis textibus eiusdem epistolae (cf. 6, 18; 10, 4; 11, 6).

4. *Gallied* hanc novam explicationem magis, ut ait, textui consentaneam proponit: Judaeos lapsos a fide Christi, vel in periculum revertendi ad Judaismum versantes, impossibile est reducere ad Christi fidem vel in ea confirmare per *iteratam expositionem dementaris doctrinae* quae datur iis qui baptismo et fidei primo initiantur, uti est doctrina de baptismatibus, de manuum impositionibus, de resurrectione mortuorum et de iudicio aeterno, hanc enim doctrinam ipsi jam

⁴De Poenitentia, th. 12, n. 202, ubi ait se sequi vestigia *Htiyghe* (Comm. in ep. ad Hebr.), *Prat* (La théologie de Saint Paul, t. 1, p. 466. 597), *Davidson* (The epistle to the Hebrews), *II. v. Soden* (in collectione dicta Handcommentar).

perfecte norunt, sed potius oportet eos ad fidem reducere aut a recessu a fide praemunire per sublimiorem doctrinam de praestantia Christi prae Moyse et Aaron (quae est objectum totius Epistolae ad Hebraeos).

Huic sententiae, non improbabili, *opponi potest* novitas eius, defectus auctoritatum et immediatus sensus ipsius textus Apostoli in quo quaedam impossibilitas poenitentiae aut baptismalis aut postbaptismalis tam fortiter inculcari videtur.

Patres.

Initerabilitatem Baptismi docent tum *implicite* impugnando rebaptismum haereticorum (cf. De sacr. in gen., art. 39) tum *explicite*. Praecipuas *rationes*, in quibus ipsa fundatur, assignat praesertim *Augustinus*, i.e. perpetuam consecrationem (Contra epist. Parmen. 2, 13, 28 cit. in De sacr. in gen., art. 15, p. 276), cum impressione characteris (Contra epist. Parmen. 2, 13, 29 cit. ibidem), et effectum regenerationis (In Joan., tract. 11, 12, 2 infra, cit.). *Ambrosius* tertiam rationem symbolismi unius mortis Christi apte exponit (De poenit. 2, 6 sqq. infra cit.).

TERTULLIANUS, De bapt. 15: “Unus omnino baptismus est nobis, tam ei Domini Evangelio (Joan, iii), quam ex Apostoli litteris (Ephes, iv); quoniam unus Dominus et unum baptismum et una Ecclesia in Coelis . . . Haeretici autem nullum habent consortium nostrae disciplinae . . . quia non idem Deus est nobis et illis, nec unus Christus, id est idem. Ideoque nec baptismus unus, quia non idem. Quem cum rite non habeant, sine dubio non habent, nec capit numerari, quod non habetur; ita nec possunt accipere, quia non habent . . . Semel ergo lavacrum inimus, semel delicta diluuntur, quia ea iterari non oportet . . . Felix aqua quae semel abluit” (M.L. 1, 1324 sq.; cf. De sacr. in gen., art. 39, p. 489).

OPTATUS MIL., De schismate Donat. 5, 3: “Absit, ut iteremus, quod semel est, aut duplicemus quod unum est; sic enim scriptum est, Apostolo dicente; *unus Deus, unus Christus, una fides, una tinctio* (Ephes, iv, 5). Denique vos, qui baptisma quasi libenter duplicare contenditis, si datis alterum baptisma, date alteram fidem; si datis alteram fidem, date et alterum Christum; si datis alterum Christum, date alterum Deum” (M.L. 11, 1050).

AMBROSIUS, De poenit. 2, 2, 6-10: “Ad Hebraeos: *Impossibile est enim hos qui semel illuminati sunt . . . lapsos iterum renovari in poenitentiam . . .* Nunquid Paulus adversus factum suum praedicare potuit? Donavit Corinthio peccatum per poenitentiam (II Cor. ii, 40); quomodo hic potuit sententiam suam ipse reprehendere? [Nequaquam, sed ibi docet] iterandum non esse baptisma . . .

“De baptismo autem dictum verba ipsa declarant, quibus significavit impossibile esse lapsos renovari in poenitentiam; per lavacrum enim renovamur, per quod renascimur, sicut ipse Paulus dicit [Rom. 6, 4; Ephes. 4. 23 sq.] . . . Unum ergo baptisma docet, sicut alibi: ‘Una fides; unum, inquit, baptisma’ (Ephes, iv. 5).

“Illud quoque evidens, quod in eo qui baptizatur, crucifigitur Filius Dei; quia non potuit caro nostra abolere peccatum, nisi crucifixa esset in Christo Jesu . . . Ergo quod ait . . . impossibile esse *lapsos renovari in poenitentiam, rursus crucifigentes Filium Dei et ostentatione triumphantes* (Hebr. vi, 6), eo spectat, ut de baptismo dictum credamus, in quo crucifigimus Filium Dei in nobis; ut per illum